ДЕЛО  №  5-86/18/2022
УИД № 16 MS0074-01-2022-000517-22
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 февраля 2022 года                                                                     город Набережные Челны

                                                                                                        Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка №18 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Сафина Р.Р.,

рассмотрев материалы с применением видео-конференц связи дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Колпакова М.А., «данные обезличены»,
права привлеченного к административной ответственности, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях разъяснены на отдельном бланке,

УСТАНОВИЛ:

          25.02.2022 в 19 часов 20 минут, возле дома «обезличено» был задержан Колпаков М.А. с признаками наркотического опьянения, о чем свидетельствовали: невнятная речь, резкое изменение окраса кожных покровов лица, поведение не соответствующе обстановке, запах алкоголя отсутствовал, после чего доставлен в помещение ГНД г. Набережные Челны РТ, расположенном в доме 1/05 Новой части города Набережные Челны Республики Татарстан, где он не выполнил законное требование о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения при обнаружении признаков употребления им наркотического вещества.

В судебном заседании Колпаков М.А. вину признал, в содеянном раскаялся, поскольку у него трудное материальное положение просил назначить наказание в виде ареста.
Изучив материалы дела, выслушав доводы Колпакова М.А. мировой судья считает, что его вина подтверждается протоколом об административном правонарушении (л.д.2), рапортом сотрудника полиции об обстоятельствах совершения правонарушения (л.д.3), протоколом о направлении на медицинское освидетельствование (л.д.5), актом №ХХХ от 25.02.2022, согласно которому установлен факт отказа от освидетельствования (л.д.6).
В соответствии с частями 1, 2 статьи 27.12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лица, совершившие административные правонарушения (за исключением лиц, указанных в частях 1 и 1.1 статьи 27.12 настоящего Кодекса), в отношении которых имеются достаточные основания полагать, что они находятся в состоянии опьянения, подлежат направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения лиц, указанных в части 1 настоящей статьи, производится в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, должностными лицами, уполномоченными составлять протоколы об административных правонарушениях в соответствии со статьей 28.3 настоящего Кодекса.

Приказом Минздрава России от 18.12.2015 N933н утвержден Порядок проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического).

Согласно пункту 6 Порядка освидетельствования критериями, при наличии хотя бы одного из которых имеются достаточные основания полагать, что лицо, совершившее административное правонарушение (за исключением лиц, указанных в частях 1 и 1.1 статьи 27.12 КоАП РФ), находится в состоянии опьянения и подлежит направлению на медицинское освидетельствование, являются: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы и шаткость походки, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица.
Содеянное Колпаковым М.А. мировой судья квалифицирует по части 1  статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он употребил наркотические средства.

Основанием, свидетельствующим о потреблении Колпаковым М.А. наркотических веществ, являются: невнятная речь, резкое изменение окраса кожных покровов лица, поведение не соответствующе обстановке, запах алкоголя отсутствовал.

Медицинское освидетельствование могло подтвердить или опровергнуть его доводы, однако, в присутствии врача ГНД г. Набережные Челны Республики Татарстан Колпаков А.М. от его прохождения отказался.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренными статьями 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновной: имущественное положение,  смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Смягчающим обстоятельством суд находит признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, привлечение к административной ответственности впервые.
Отягчающих обстоятельств судом не установлено.
Однако, суд принимает во внимание, что Колпаков М.А. совершил тяжкое правонарушение, у суда ходатайствовал о назначении наказания в виде ареста, поскольку у него трудное материальное положение, при таких обстоятельствах суд не находит оснований для назначения наказания в виде штрафа.

Руководствуясь статьей 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

признать Колпакова М.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подвергнуть наказанию в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.

Срок административного ареста исчислять с 20:15 часов 25.02.2022.

Возложить на Колпакова М.А. обязанность пройти диагностику, профилактику и лечение в специализированном учреждении по месту регистрации не позднее 09.04.2022.

Исполнение постановления в части этой обязанности возложить на УМВД России по г.Набережые Челны РТ.

Копию настоящего постановления также направить в наркологический диспансер города Набережные Челны Республики Татарстан, УМВД России по г.Набережные Челны, для исполнения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения его копии Колпакову М.А. в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Набережночелнинский  городской суд.

Мировой судья                                                                                                       Сафина Р.Р.